
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  693  del  15/04/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TALOCCI GIOVANNI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TALOCCI GIOVANNI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CONVENZIONE "TELEFONIA MOBILE TIM 7" – INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020
PREVISTA PER IL PAGAMENTO DELLE FATTURE EMESSE  DA TIM TELECOM ITALIA S.P.A. . CAP. U06010 –
U.1.03.02.05.005.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00415 21/04/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  693  del  15/04/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U06010/000   2020/22/000 8.000,00 01.03   1.03.02.05.002

Telefonia mobile

TIM S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.05.002 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Telefonia mobile Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 5



 

I L   D I R E T T O R E 

 

    

VISTO lo Statuto approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo statuto della 

Regione Lazio” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e ss. mm.; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale) e ss. mm.; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

ss. mm.; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 2 agosto 2019, n. 720 “Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio regionale del Lazio. Linee guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione ì 11 giugno 2015, n. 392”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato conferito al Dott. 

Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale del 17 febbraio 2020, n. 26 con la quale, dal 18 

febbraio 2020, è stato conferito alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico ad interim di dirigente 

dell’area “Gestione risorse e servizi strumentali”, istituita nell’ambito del servizio 

“Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione 20 novembre 2019 n. A00110 con la quale  si aderisce, tramite 

l’emissione di un Ordine Diretto di Acquisto (ODA), alla  convenzione denominata “TELEFONIA 

MOBILE TIM 7” alle norme contrattuali riportate sul portale MEPA di CONSIP,  con decorrenza  

01 gennaio 2020  e scadenza al 30 giugno 2021, al fine di garantire la fornitura di schede 

telefoniche prepagate per gli assegnatari di apparecchiature mobili di telefonia del Consiglio 

regionale; 

 

CONSIDERATO  che con la predetta determinazione n. A00110/2019 si è proceduto, altresì, alla 

prenotazione della somma di euro 2.000,00 (duemila/00) sul capitolo U00010 - U.01.03.02.05.002 

del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 2020 e la somma di euro 1.000,00 (mille/00) sul 

medesimo capitolo per l’esercizio 2021, al fine di garantire la copertura finanziaria per le fatture 

emesse  da TIM TELECOM ITALIA S.p.A. in dipendenza della fornitura di cui trattasi; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio 2020-2021”; 

Pagina  3 / 5



 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019 concernente 

(Adozione del programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 “Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale, ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio della 

fase sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER;  

 

VISTE le determinazioni 02 marzo 2020 n. A00360 e 31 marzo 2020 n. A00397, di conferma e di 

assunzione dell’impegno  di spesa, a gravare sul bilancio 2020 del Consiglio regionale del Lazio, 

per un importo pari ad € 2.000,00 (duemila/00)  sul capitolo U06010 - U.01.03.02.05.002 per il 

pagamento dei servizi  di telefonia mobile forniti da TIM TELECOM ITALIA S.p.A.; 

CONSIDERATO che a seguito della diffusione pandemica COVID-19 si è reso necessario 

dapprima chiudere gli uffici regionali e ricorrere allo smart working straordinario  volontario e 

successivamente  applicare  - alla quasi totalità del personale  -  l’istituto del c.d. “lavoro agile”; 

RILEVATO che tale straordinaria  e imprevista situazione comporta, almeno fino alla cessazione 

dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, un notevole incremento dell’uso dei servizi 

di telefonia mobile e dei relativi consumi con il frequente supero delle condizioni contrattuali e che, 

pertanto, si rende  necessario provvedere ad una integrazione dell’impegno  n.22 della spesa 

prevista per il pagamento delle fatture emesse in dipendenza del servizio reso; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante  della presente determinazione: 

 

1) di integrare la somma di € 2.000,00 (duemila/00), (imp. n. 22) impegnata  con 

determinazioni 02 marzo 2020 n. A00360 e 31 marzo 2020 n. A00397,  con l’ulteriore 

somma di € 8.000,00 (ottomila) sul cap. U06010 - U.01.03.02.05.002 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2020  e necessaria per la 

liquidazione e il pagamento  delle fatture emesse in dipendenza  dei servizi  di telefonia 

mobile forniti  da TIM TELECOM ITALIA S.p.A ; 

Pagina  4 / 5



   

 

2) di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area         

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie 

operazioni di competenza; 

 

3)  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 

4) di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consiglio regionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

       

 

      Dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  5 / 5


